CAP. XIX.

De theandrica, seu Deivirili actione.

“Cum beatus Dionysius Christum novamquamdam
theandricam, seu Dei simul et viri, actionem no-
biscum obisse dicit, non ut naturales 243 actio-
nes tollat, unam ex humana et divina actionem
conflatam docet (ad hunc enim modum unam quo-
que novam naturam ex divina et humana effectam
diceremus; quia quorum actio una est, horum
etiam, ut sentiunt Patres, una est essentia), ve-
rum ita loquitur, ut novum illud et arcanum mo-
dum, quo naturales Christi actiones se explicant,
arcano illi mutæ naturarum ipsius immeationis
modo congruentem, humanum item vitæ genus
novum et admirabile, inque rerum natura inco-
gnitum” ; ac denique alternæ illius communica-

“ Dionys. epist. 4, quæ est ad Caium. “ Max. *Dialog. cum Pyrrho.*

VARIÆ LECTIONES.

• Cod. S. Hil. et alii multi Θεοφόρους. R. 1 Θεούς.

NOTÆ.

(46). Ὁ μακάριος Διονύσιος. *Cum beatus Dio-
nysius.* Dionysiasier, epist. ad Caium IV, post-
quam statuit Christum, etsi homo erat, divino
tamen modo et supra naturam humana gessisse,
addit: *Etenim, ut summam dicamus: Οὐδὲ ἀνθρῶ-
πος ἦν· οὐχ ὡς οὐκ ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς ἐξ ἀνθρώπων,
ἀνθρώπων ἐπέκεινα; καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων ἀνθρωπος
ἀληθῶς γεγώνως· καὶ τὸ λοιπὸν οὐ κατὰ Θεὸν τὰ θεῖα
δράσας, ἢ τὰ ἀνθρώπινα κατὰ ἄνθρωπον, ἀλλ' ἀν-
δρωθέντος Θεοῦ καινὴν τινα τὴν ἐνεργείαν ἡμῖν πε-
πολιτευμένο. Ne homo quidem erat, non quasi non
esset homo; sed quod ex hominibus altiore ratione,
quam pro hominum sorte, et supra hominem factus
erat homo, deincepsque non Dei more divina agebat,
nec humano humana, sed cum Deus vir esset factus,
novam quamdam deivirilem actionem nobiscum ex-
hibeat.* Ex hoc loco Severiani jampridem unam
esse Christi actionem intulerant, et subinde natu-
ram unam. Sic Severus ipse, epist. 3, ad Joannem
Hegumenum: Ἴμεῖς καθὼς ἤδη φθάσαντες ἐν ἄλ-
λοις διὰ πλάτους γεγραφήκαμεν, τὴν φωνὴν τοῦ
πανσόφου Διονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου, τὴν λέγου-
σαν, ἀλλ' ἀνδρωθέντος Θεοῦ καινὴν τινα τὴν θεανδρι-
κὴν ἐνεργείαν ἡμῖν πεπολιτευμένος, μίαν ἐνοήσαμεν
συνθετον, καὶ νοοῦμεν, ἐτέρως ἡμῖν νοηθῆναι μὴ
δυναμένην, ὡς πάσης ἔχουσαν διὰδος ἀπέμφασιν
καὶ τὸν ἀνδρωθέντα Θεὸν, τὸν αὐτὴν καινοπρεπῶς
πεπολιτευμένον, μίαν ὁμολογοῦμεν φύσιν τε καὶ
ὑπόστασιν θεανδρικήν, ὡσπερ καὶ μίαν φύσιν τοῦ
Θεοῦ Λόγου σεσαρκωμένην. Ὁ γὰρ τῆς οἰκονομίας
λόγος καινοτομήσας τὰς φύσεις, συνεκαινοτόμησεν
αὐταῖς καὶ τὰς προσηγορίας. Ἔως ἂν οὖν εἰς ἐστὶν ὁ
Χριστὸς, μίαν ὡς ἐνὸς αὐτοῦ τὴν τε φύσιν, καὶ τὴν
ὑπόστασιν, καὶ τὴν ἐνεργείαν συνθετον, ἐπ' ἄλλοι
ὑψηλοῦ, τὴ δὲ λεγόμενον, ἀναβάνας κηρύττομεν,
ἀναθεματίζοντες καὶ πάντας τοὺς ἐπ' αὐτοῦ μετὰ
τὴν ἔνωσιν δυάδα φύσεων καὶ ἐνεργειῶν δογματί-
ζοντες· Nos, sicut jam alias copiose scripsimus, hac
sapientissimi Dionysii Areopagitæ voce, qua ait:
Cum Deus vir esset factus, novam quamdam deivi-
rilem actionem nobiscum ferebat, compositam unam

intelleximus et intelligimus, quæ alio modo non queat
intelligi, quippe qua binarius omnis numerus exclu-
datur: quinimo Deum, qui cum vir factus sit, hanc
novo modo gessit et expressit, naturam unam hypo-
stasimque deivirilem esse confitemur, sicut et unam
Dei Verbi naturam incarnatam. Cum enim Verbi
incarnati dispensationis ratio naturas innovarit, una
quoque cum eis nuncupationes innovavit. Quando
igitur Christus unus est, excelsum, ut dicitur, in
montem ascendentes, unam inde unius ipsius, cum
naturam et hypostasim, tum operationem composi-
tam prædicamus, illis omnibus dicentes anathema,
qui post unitionem naturas duas et operationes do-
cuerint. Hæc Severus cum suis. At Dionysii ementi-
li locum Anastasius Sinaita in Ὁδηγῷ, p. 240,
perinde interpretatus est ac Maximus, alique Mo-
notheletarum expugnatores οὐ φιλόθρονα εἶχε,
inquit, τὰ ἀνθρώπινα, ἀλλὰ θεάνθρωπα· θεανδρικῶς
μὲν καὶ ἀδιαστάτως τυγχάνοντα ἐν τῷ μοναδικῷ
προσώπῳ Χριστοῦ· Humana nude non admisit hu-
mano more, sed ut decebat eum, qui Deus et homo
simul esset; quæ quidem deivirili modo et indivisa
in una singulari persona gererentur, creata tamen
utriusque naturæ proprietate inconfusa, ut compertum
fieret, Christum incarnatione sua supra hominem ea
gessisse quæ naturalia sunt et inculcata. Expositio-
nem non addo Joannis Scythopolitæ, quæ hæc
eodem recidat, ejusmodi vocibus contexta est, ut
ex hoc etiam loco inferri possit, ipsum potius quam
Maximum horum Scholiorum in Dionys. parentem
esse. Sophronius, epist. ad Sergium, postquam
Cyrum Alexandr. reprehendit; quod anathema-
tismo suo 7, non καινὴν τινα novam quamdam dei-
virilem actionem posuisset, sed μίαν τινὰ unam
quamdam. Docet insuper alias fuisse actiones
Christi mere divinas, alias mere humanas, θεαν-
δρικός vero medii cujusdam generis fuisse, ὡς
ἔχουσαι τὸ θεοπρεπὲς ἐν ταύτῳ καὶ ἀνθρώπινον,
ut quæ divinum quid et humanum conjunctim hæ-
berent.

tionis, quæ ex ineffabili unionione oritur, rationem A indicaret. Non enim aut se junctas actiones, aut naturas divisim operari dicimus, sed conjunctim utranque cum alterius communione illud quod quæque proprium habet agere⁴⁴. Neque enim humana humanitas efficiebat, cum purus homo non esset; nec rursus divina divino duntaxat modo, quandoquidem non solum Deus erat, sed Deus simul et homo. Nam uti naturarum tum unionem, tum naturalem distinctionem habemus, ita etiam naturalium voluntatum et operationum.

Actionum Christi alterna communicatio. — Itaque sciendum est, in Domino nostro Jesu Christo nos interdem, tanquam de duabus naturis sermonem habere, interdum tanquam de una persona: atque hoc et illud ad eundem sensum refertur. Nam B et duæ naturæ unus Christus est; et unus Christus, duæ naturæ. Itaque dicere: Agit Christus secundum utramque naturam; perinde est, ac cum dicimus: Agit utraque natura in Christo cum alterius communione. Quare divina quidem natura eo nomine cum carne operante communicat, quod caro divinæ voluntatis beneplacito, quæ ipsi propria sunt, pati et agere sinatur, quodque carnis actio prorsus salutifera sit; id quod non humanæ, sed divinæ potius actionis est. At caro vicissim cum operante Verbi divinitate communicabat, tum quia per corpus veluti per instrumentum quoddam, divinas actiones efficiebat; tum C quia unus idemque erat, qui et divino simul, et humano modo operabatur.